
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  206  DEL  23/12/2025

OGGETTO
APPROVAZIONE CONTRIBUTO RICHIESTO DA COMUNE DI  SANT'ILARIO  D'ENZA 
RELATIVO A UN PARCHEGGIO TEMPORANEO A SERVIZIO DELLA NUOVA SCUOLA 
COSTRUITA DALLA PROVINCIA



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• con Delibera di consiglio provinciale n. 53 del 10/09/2015 è stato approvato un 
protocollo  d’intesa  per  la  “REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SEDE 
DELL'ISTITUTO SILVIO D'ARZO IN SANT'ILARIO D'ENZA (RE)” tra la Provincia 
di Reggio Emilia e il Comune di S. Ilario d’Enza, nell’ambito del quale, il Comune si  
impegnava  a  mettere  a  disposizione  della  Provincia  l’area  necessaria  per  la 
realizzazione del nuovo plesso scolastico;

• in tale protocollo, tra le altre cose, al Comune spettava
• l'individuazione nei propri strumenti urbanistici, della localizzazione della 

sede  dell’Istituto,  un’area  compresa  nel  perimetro  del  Piano 
Particolareggiato di iniziativa privata, ora PUA, denominato “Ex Europa”, 
prossima alla Stazione Ferroviaria e alle fermate dei bus extraurbani;

• seguire l'istruttoria al fine di arrivare alla attivazione del piano urbanistico 
attuativo  sopracitato,  con  previo  inserimento  nel  piano  operativo 
comunale (POC) del Comune di Sant’Ilario d’Enza stesso;

• nell'ambito di  tale operazione erano comprese opere di  urbanizzazione 
dell'area

• con DD n.947 del 18/11/2021 viene indetta la gara per la realizzazione dell'opera 
suddivisa in due stralci divisi in:

1° stralcio: n. C58E18000120005 per 4.001.946,12 €
2° stralcio: n. C51B21002170001 per 2.400.000,00 €

• con DD  n.27 del 19/01/22 viene aggiudicato l'appalto dei lavori alla ditta Dicataldo 
Sabino, impresa individuale, con sede legale in Via P. Ricci, 39 – 76121 Barletta 
(BT) - C.F.: DCTSBN59C29A669Q, P.I. 02548810726;

• in  data  11/09/2025  vengono  terminati  i  lavori  di  realizzazione  delle  opere 
necessarie alla fruizione dell'edificio da parte dell'Istituto Scolastico

• visto  il  ritardo  relativo  alle  opere  di  urbanizzazione  dell'area  rientranti  nelle 
previsioni di piano, il Comune di Sant'Ilario D'Enza si accordava con i privati per la 
sistemazione di un parcheggio temporaneo;

• con  lettera  prot.  n.  39187 del  23/12/2025  il  Comune  di  Sant'Ilario  D'Enza 
richiedeva un contributo in merito al sopracitato parcheggio.

Considerato che:
• il parcheggio è principalmente a servizio del nuovo Istituto scolastico;
• si ritiene conveniente proseguire la collaborazione tra Enti;

Richiamati g l i  in tent i  de l la  Del ibera d i  Consig l io  53/2015  sopra citata;

Vista la richiesta del Comune di  Sant'Ilario D'Enza che prevede l’impegno in capo alla 

Decreto N. 206 del 23/12/2025
pag. 2/4



Provincia  di mettere a disposizione un contributo per  la  realizzazione dell’intervento 
nella misura di 10.000 €, che risultano stanziati alla Missione 04 Programma 02 del 
Bilancio di  Previsione 2025-2027 annualità 2025, e al  corrispondente cap. 4990 del  
PEG 2025;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e 
Programmazione  scolastica  e  dalla  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A

• di  autorizzare  l'erogazione  del  contributo  in  favore  del  Comune  di 
Sant'Ilario D'Enza nelle misura di complessivi  € 10.000, finanziato dalla 
Provincia con avanzo  e previsto alla Missione 04 Programma 02 del 
Bilancio di  Previsione 2025-2027 annualità 2025, e al  corrispondente 
cap. 4990 del PEG 2025;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

Decreto N. 206 del 23/12/2025
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 23/12/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 206 del 23/12/2025
pag. 4/4


	D E C R E T A

